




  
	
	  
		
		  
			
			  GRIPA
			
		  

		

		
		
		  
			
			
			  
				
				  Izvēlne
				  
				  
				  
				
	  
				
				  	Sākums
	Simptomi
	Ārstēšanās
	Profilakse
	LIC
	Saziņai


				
			  

			

		  

		

		
	  

	

  







  
	
	  
		
		  	
			  
				
				  GRIPA

				  ir elpošanas

				  ceļu slimība,

				  ko izraisa VĪRUSS
				

	
				
				  LASĪT TĀLĀK
				
	
				
				  [image: ]
				

			  

			  
			  [image: ]
			
	
			  
				
				  GRIPA

				  ir ļoti LIPĪGA

				

	
				
				  LASĪT TĀLĀK
				
			  

			  
			  [image: ]
			
	
			  
				
				  GRIPA

				  izplatās, inficētam cilvēkam

				  KLEPOJOT vai ŠĶAUDOT
				

	
				
				  LASĪT TĀLĀK
				
			  

			  
			  [image: ]
			


		

	  

	

  
  
  
	
	
	  
		Kas ir gripa?

	  
	
	
	
	
	  
		
		  Gripa ir elpošanas ceļu slimība, ko izraisa vīruss. Tā ir ļoti lipīga. Lai gan parasti ar gripu inficējas, slimam cilvēkam šķaudot vai klepojot, ar to ir iespējams saslimt, arī pieskaroties inficētam cilvēkam, piemēram, sarokojoties. Ja pieaudzis cilvēks ir saslimis ar gripu, 
		  viņš var aplipināt citus vienu dienu, pirms viņam ir parādījušies slimības simptomi, un līdz pat 7 dienas pēc saslimšanas. Tas nozīmē, ka jūs varat izplatīt 
		  gripas vīrusu, pirms jūs vispār zināt, ka esat ar to inficēts.

		  
		  Saskaņā ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta informāciju, gripas uzliesmojuma laikā ar gripu saslimt 10 % – 40 % Latvijas iedzīvotāju. 
		  Katru gadu no gripas un tās izraisītām komplikācijām mirst vidēji 10 cilvēku.

		  
		  Vissmagāk slimība skar riska grupas pacientus. Saslimstība ar gripu par epidēmiju kļūst tad, kad strauji pieaug saslimšanas biežums un tās izplatība kādā noteiktā ģeogrāfiskā teritorijā. 
		  Veicot novērojumus un analizējot situāciju ārstniecības iestādēs, gripas epidēmijas tuvošanos var prognozēt, un iedzīvotāji par to tiek brīdināti. Gripas epidēmija var ilgt vairākas nedēļas.

		

		
		
		  Kādi ir gripas simptomi?


 		  Gripu bieži jauc ar saaukstēšanos. Ir simptomi, kas var izpausties gan vienas, gan otras slimības gadījumā – iesnas, apgrūtināta elpošana caur degunu, iekaisis 
 		  kakls un klepus. Taču gripai ir arī simptomi, kas parasti nemēdz būt saaukstēšanās gadījumā:

 		  
 		  	augsta temperatūra;
	auksti sviedri, drebuļi;
	galvassāpes;
	sāpes locītavās, sāpes ekstremitātēs;
	nogurums, nespēks;
	kuņģa-zarnu trakta problēmas, piemēram, slikta dūša, vemšana un caureja (biežāk gan bērnu nekā pieaugušo vidū).


 		  
 		  Šie simptomi var būt jūtami aptuveni nedēļu ilgi pēc saslimšanas. Nogurums un drūmāks garastāvoklis var saglabāties vairākas nedēļas.

		

	  

	  
	  
		

		
	  

	

  
  
  
	


	
	
	  
		Ārstēšanās

	  
	
	
	
	
	  
		
		  Cik nopietna ir gripa?


 		  Vairākumā gadījumu gripa nav nopietna – tā ir tikai nepatīkama. Tomēr dažiem cilvēkiem var rasties arī smagas komplikācijas. Tas ir vairāk iespējams, 
 		  ja jūs esat vecāka gadagājuma vai arī ja jums ir kādu ilgstoša slimība, kas var apdraudēt jūsu imūnsistēmu. Varbūtība, ka gripa būs smagākā formā, ir lielāka, ja:

 		  
 		  	jūs esat vairāk nekā 65 vecs;
	jūs esat zīdainis vai mazs bērns;
	jūs esat grūtniece;
	jums ir kāda sirds vai asinsvadu slimība;
	jums ir plaušu problēmas, piemēram, astma vai bronhīts;
	jums ir kāda nieru slimība;
	ciešat no diabēta;
	jūs lietojat steroīdus;
	ārstējaties pret vēzi;
	jums ir ilgstošas slimības, kas var pazemināt imunitāti.


 		  
 		  Dažas no gripas komplikācijām ir: bakteriālā pneimonija, dehidratācija, kā arī hronisku slimību, piemēram, sirds mazspējas, astmas un diabēta, saasināšanās. 
 		  Bērni savukārt, slimojot ar gripu, var iegūt deguna blakusdobumu iekaisumus un ausu infekcijas.

		

		
		
		  Ko darīt, ja man ir gripa?


 		  Tā kā gripu izraisa vīruss, antibiotikas, ja vien gripa nav novedusi pie saslimšanas ar kādu citu slimību, te nepalīdzēs. Dažus simptomus, piemēram, 
 		  galvassāpes un ķermeņa sāpes, var mazināt, lietojot pretsāpju līdzekļus. Tomēr esiet piesardzīgi, jo dažus pretsāpju līdzekļus, piemēram, aspirīnu, nav 
 		  ieteicams dot bērniem, kas jaunāki par 12 gadiem. Ja jums ir gripa, jums vajadzētu:

 		  
 		  	palikt mājās;
	centieties izvairīties no saskarsmes ar citiem cilvēkiem;
	atrasties siltumā un atpūsties;
	lietot daudz šķidrumu;
	nelietot alkoholu;
	pārtraukt smēķēšanu vai samazināt to, cik vien iespējams;
	centieties paēst;
	ja dzīvojat viens, pateikt kādam radiniekam, draugam vai kaimiņam, ka jums ir gripa. Parūpējieties, ka kāds laiku pa laikam var pie jums ienākt un pajautāt, vai jums neko nevajag sagādāt.


 		  
		

	  

	

  
  
  
	
	  
		Kā izvairīties no saslimšanas ar gripu

	  
	
	
	
	  
		
		  
		  
			Ārsti, veselības eksperti un medicīnas iestādes visā pasaulē saka, ka pats labākais un drošākais veids, kā pasargāt sevi no 
			gripas, ir katru gadu vakcinēties. Parasti tas notiek, ar šļirci ievadot organismā novājinātu gripas vīrusu, kas nespēj radīt saslimšanu, taču spēj 
			radīt cilvēka imūnsistēmas aizsargreakciju. Tā rezultātā imūnsistēma sāk ražot vīrusa antivielas, kas spēj gripas vīrusu uzveikt.

			
			Gripas vakcīna satur trīs gripas vīrusus – vienu A tipa vīrusu H3N2, vienu A tipa vīrusu H1N2 un vienu B tipa vīrusu. Ņemot vērā, ka gripas vīruss 
			no gada uz gadu mainās, arī vakcīnās iekļautie novājinātie gripas vīrusu ir katru gadu ir mazliet atšķirīgi. To, kādi tieši vīrusi ir iekļauti vakcīnā, 
			nosaka zinātnieki, kas, ņemot vērā starptautiskos novērojumus, aprēķina, kādi vīrusi var izplatīties attiecīgajā valstī, kurai šī vakcīna būs paredzēta. 
			Imunitāte pret gripu iestājas aptuveni divas nedēļas pēc vakcinācijas.

			
			Vislabākais laiks, kad vakcinēties pret gripu, ir pirms gripas sezonas sākuma, tātad septembrī vai, ja uz to brīdi vakcīna attiecīgā gada gripas 
			vīrusam vēl nav izstrādāta, uzreiz, kad parādās vakcīna. Laicīga potēšanās ir svarīga tāpēc, ka gripas sezona nekad nesākas vienā un tajā pašā laikā – 
			lai gan parasti gripas uzliesmojums ir janvārī, februārī, taču reizēm tas sākas arī agrāk, piemēram, oktobrī.

			

		  

		  
			[image: Attēls]
		  

		

	  

  
  
  
	
	  

	

	
	
	  
		Latvijas Infektoloģijas centrs

	  
	
	
	
	
	    
	      
			
			  Saskaņā ar Ministru kabineta (MK) šā gada 21.februāra rīkojumu par valsts aģentūras "Latvijas Infektoloģijas centrs" (LIC) reorganizāciju, no pirmā aprīļa LIC juridiski beidz pastāvēt, kļūstot par Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas stacionāru "Latvijas Infektoloģijas centrs".



			  MK lēmums paredzēja līdz šā gada 1.aprīlim nodot ar infekciju slimību ārstniecību saistītās funkcijas Rīgas Austrumu klīniskajai universitātes slimnīcai, bet sabiedrības veselības un epidemioloģiskās drošības jomas funkcijas - jaunai veselības ministra padotībā esošai tiešās pārvaldes iestādei - Slimību kontroles un profilakses centram.



			  Līdz ar to saistītas arī izmaiņas līdzšinējā LIC darbības apjomā. Par Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas stacionāra "Latvijas Infektoloģijas centrs" galveno ārsti iecelta profesore Baiba Rozentāle.



			  MK 2012.gada 21.februāra rīkojums Nr.101 "Par Slimību profilakses un kontroles centra izveidošanu un Veselības ministrijas un Zemkopības ministrijas padotībā esošo valsts pārvaldes iestāžu reorganizāciju".



			

		  

		

	

  
  
  
	
	  
		Atbalstītāji

	  
	
	

	
		
	  

		
		  
			[image: ATTICUS biroja mēbeles]
		  
		

		
		
		  
			[image: Dokumentu un gada pārskatu sagatavošana]
		  
		

		
		
		  
			[image: artikuls.lv - Par biroja mēbelēm un interjeru]
		  
		

		
		
		  
			[image: Tava reklāma]
		  
		

		
		
		  
			[image: Tava reklāma]
		  
		


		
		  
			[image: Tava reklāma]
		  
		


	  

	

    
  
  
	
	  
	
	
	
	
	  
		
		  	Šai mājaslapai ir informatīvs raksturs. Mēs nepārstāvam nevienu medicīnas sabiedrību, nedz arī kādu valsts iestādi.

		  	Ja jūs vēlaties ievietot šajā mājaslapā reklāmu vai ja jums ir kāds ieteikums, jautājums vai komentārs, sūtiet mums ziņu, rakstot uz epastu:

			  it.risinajumi@inbox.lv

		

		
	  

	

  









  
    
      
        
          www.infectology.lv

          www.tuberculosis.lv
        

		
        
		  Copyright © 2015

          it.risinajumi@inbox.lv
		

		
        
		


        
          
			
		  
        

      

    

  






  































